<sup>4)</sup> 1343.

## 2.

**Annales Dominicanorum Colmariensium.****1211 — 1303.**

1266. Claustrum et villam Luceriam ventus siue turbo pro magna parte destruxit, et pinnam templi in terram a longe deportauit. (II. 8.)

1268, 10 Mai. Fui in Vrania festo Gordiani et Epimachi, cecidit Risina magna prope villam Altorf, et secum duxit lapidem, qui habebat duodecim pedes in latitudine, et tredecim in longitudine, quæ ecclesiam et multos pene homines deleverat cum prædicante. Septem autem vaccas et arbores deuastauit. (8.)

1277. In Vrania nigromanticus quidam cum quibusdam rusticis voluit artem suam exercere pro pecunia. Interim grando vallem maximis lapidibus impetebat. Vnde armata manu montes ascenderunt, et ipsum cum discipulis suis ter violenter de propriis finibus ciecerunt. (13.)

1279. Interficitur abbas Heremitarum fulmine, et cum eo plures monachi grauissime puniuntur. (15.)

1291. Abbas Morbacensis cum monachis suis, vendidit Regi Rudolpho Luceriam, pro duobus millibus marcis. (25.)

1301. Abbatii S. Vrbani ordinis Cistert. nasus abscissus a conuerso ordinis et duobus seruis. (33. Abgedruckt bei Christ. Vrstisii Germ. Histor. Illustr. edit. Francofurdi 1585. fol.)

## 3.

**M. Alberti Argentinensis Chronicon.****1265 — 1378.**

Occisores (Rom. Regis Alberti) autem fugati, primo venerunt in Castrum Froburg; dolo autem elusi per comitem de Nidow dominum castri, postea sunt dispersi. De Palma. nob. miles fortis diu Basilee in domo conuersarum latitans, tandem obiit: in vita sua castro suo Altpuren obsesso per Lupoldum regis filium, et victo: in quo decapitati sunt quinquaginta. Castra vero Schnabelberg et aliis bonis Waltheri de Eschibach destructis, ipse in terra comitis de Wirtenberg pastor pecorum est effectus: post annos 35 in morte se pandens, honorifice est sepultus. De Wart vero, post-

quam in castro Valckenstein aliquandiu latitasset, volens ire ad sedem Apostolicam veniens ad Ilam oppidum Theobaldi comitis de Blamont, pandente eum histrione comiti et uxori suæ, que fuit de Veringen, illaque cum lacrymis dicente: absit quod is euadat, qui dominum et consanguineum meum interfecit: per ipsum comitem fuit captus, cum famulo suo Rulassingen, recepta pro eo pecunia duci Lupoldo sunt assignati. Unde et mercator dictus est idem comes. Rulassingen iuxta Ensisheim est positus super rotam. Rudolphus de Wart vero, iuxta locum occisionis regis ductus ad iudicium, cum non daretur ei aduocatus pro se loquens, primo negans occidisse regem, obtulit se duello. Secundo dixit, in eo nullum fuisse crimen commissum, qui occidendo dominum suum Adolphum Romanorum regem, reus læsæ maiestatis, fuisset. Sed ex quo ipsi occisores fuerunt per sententiam Henrici Imperatoris damnati, quando ipse Henricus in Regem Romanorum fuerat creatus, ut ferebatur: sententiatum fuit, nulla alia sententia contra ipsum Rudolphum de Warte opus esse, nec suas defensiones esse attendas. Sicque ligatus ad caudam equi, tractusque ad locum supplicii, fractis dorso et membris, flexus est super rotam. Eius uxor de Palma ueniens noctu sub rotam, prostrata ad terram ad modum crucifixi in oratione permansit. Ille vero interrogatus, si suam vellet vxorem adesse? respondit super rota, quod non, quia pari modo in uxoris compassione atque in propria pateretur. Quæ relicta, multis annis postea Basilee beatissimam duxit vitam. Joannes vero dux post multas occultationes, tandem in forma Beghardi ueniens Pisas, ab Imperatore Henrico inibi captus, et post Imperatoris mortem pluribus annis ibi tentus, tandem mortuus inibi honorifice est sepultus. (II. 114).

Pisis autem mensibus aliquot manente eo (Rex Henricus), Johannem ducem Austriæ, occisorem Alberti Regis, clam uenientem de Papa et volentem regis gratiam quærere, captum in hospitio per quendam de Salah, intuitu ducum Austriæ, commisit Pisanis. Antea enim ipsius Alberti damnauerat occisores. Qui diu ibidem honorifice tentus, in captiuitate diem clausit extremum. (117.)

Obsedit autem Lupoldus Solodorum, et ad recognoscendum fratrem suum pro rege cœgit. Ascenditque cum magno exercitu versus Suiciam, volens fratri villas illas, quæ sunt de jure Imperii, subiugare. Et cum Otto Comes de Strasberg cum vno exercitu

ex parte ducis ingrederetur, per vallem Vnderwalden, artans eam partem, ac declinare volens ad ducem, et ascendentē ducis exercitu magno ex alia parte montium: ecce descendit populus Suiciæ cum impetu per cliuum montis quendam, et læsis ibi atque sine misericordia interfectis melioribus nobilibus, qui præcesserant, ducem cum exercitu suo lamentantem fugaverunt. Et Otto de Strasberg intelligens, per cliuum montis, per quem descenderant pedites, festinanter ascendit: ex quo læsus intrinsecus, postea breviter est sepultus. Perierunt autem ibi mille quingenti. Sicque valles ille post adhuc stant invictæ. (119. Abgedruckt bei Christ. Vrstisii loc. cit.)

## 4.

**Cronica de Berno.**

Sie steht im Jahrzeitbuche der St. Vinczenzkirche zu Bern, und wurde auf Geheiß des Custos der Teutschordens-Brüder, Ulrichs Phunt, im Jahre 1325 zu schreiben angefangen.

1339. Obsederunt castrum Loupon Friburgenses in vigilia beati Barnabe Apostoli, tunc feria quinta, et habebant in suum adiutorium contra Bernenses fœderatos sibi et coniuratos Comites videlicet de Kiburg, de Nidowa, de Sabaudia exteriorem, de Novo castro, de Grujeriis, de Valendys, de Arberg, de Strasberg, episcopos Basiliensem et Lausannensem, et multos alias nobiles et barones de Alsatia, de Suevia, de Suntgowia et de Argowia, ex parte ducum Austrie. Et habebant in exercitu suo 24,000 pugnatorum. Computatique sunt ab eis in exercitu existentibus 1200 galeati, inter quos fuerunt 700 coronati. Bernenses vero volentes castrum predictum liberare, supervenerunt cum paucis suis adiutoribus, videlicet 1200 pedestribus armatis de vallibus scilicet Ure, Schwitz, Unterwalden, Hasle et Siebental, in vigilia 10,000 Martyrum, tunc feria secunda, et venerunt in campum iuxta villas Oberwil et Widon prope Loupon, et ibidem inito conflictu cum eis hora vesperarum prosperati sunt Bernenses, Deo pro eis pugnante, quod vix 6000 habebant armatorum, et obtinuerunt campum, castro Loupon liberato cum solemni victoria. Occisis de adversariis fere 4000 hominum tam nobilium quam etiam popularium. Multi quoque novi milites eadem die militiam recipientes perierunt. Per omnia benedictus Deus in secula seculorum. Amen. (Abgedruckt im Geschichtsforscher II. 26.)